
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L.R. n. 12/2011, art. 18, comma 3: "Estensione della L.R. n. 11/1985 
ai trapiantati di fegato, cuore, pancreas e polmone": riconoscimento 
di un nuovo beneficiario.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 740 

28/08/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamata L.R. 26 febbraio 1999, n. 8 ed in particolare l'art. 4 comma 1, 2, 3, 7 lett.
a-b-c,  che  dispone  il  trasferimento  ai  Comuni  delle  funzioni  amministrative
concernenti la concessione e l'erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie
di cittadini;

Visto  l'art.  18,  comma 3,  della  L.R.  30 giugno 2011,  n.  12 che  dispone che:  ”le
provvidenze di cui al secondo alinea dell’articolo 1 della legge regionale 8 maggio
1985, n. 11 (Nuove norme a favore dei nefropatici) sono estese anche ai trapiantati
di fegato, cuore e pancreas”;

Visto l’art. 5, comma 18, della L.R. 13 aprile 2017, n. 5 (Legge di stabilità 2017), ai
sensi  del  quale  a  decorrere  dall'anno  2017,  nei  limiti  delle  disponibilità  iscritte
annualmente nel bilancio regionale, il rimborso previsto dall'art. 18, comma 3, della
L.R. 30 giugno 2011, n. 12 (Disposizioni nei vari settori di intervento), è esteso ai
trapiantati di polmone residenti in Sardegna;

Atteso che la L.R. n. 11/1985 concede il sussidio a titolo di rimborso delle spese di
viaggio,  di  trasporto  e  di  soggiorno,  nel  caso  in  cui  il  trattamento  di  dialisi  sia
effettuato  necessariamente  presso  presidi  di  dialisi  nell’ambito  ospedaliero,
extraospedaliero  e domiciliare  ubicati  in  comuni  diversi  dal  comune o frazione di
residenza dei nefropatici;

Vista  la  circolare  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  (RAS)  Assessorato
dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  protocollo  n.  4253  del  04/04/2012,
esplicativa della L.R. n. 12/2011, che fornisce le indicazioni in merito alla procedura
da adottare a favore dei cittadini sottoposti a trapianto di fegato, cuore e pancreas
per il riconoscimento del diritto al rimborso delle spese di viaggio o di trasporto e di
soggiorno;

Atteso che  la predetta circolare stabilisce che il rimborso delle spese di viaggio e di
soggiorno è corrisposto alle condizioni e nelle misure previste dalla L.R. n. 11/1985,
modificato dalla L.R. n. 43/1993, e dagli adeguamenti previsti dalla L.R. n. 3/2009 e
che i benefici dovranno essere erogati a partire dal primo controllo post-trapianto;

Vista  la  domanda presentata  da un  cittadino  residente  nel  territorio  comunale  di
Sestu (“Omissis”), tendente ad ottenere i benefici di cui alla L.R.12/2011, presentata
in data 21/08/2018, protocollo n. 23287 del 24/08/2018;

Esaminata  la  documentazione  presentata,  in  particolare  la  certificazione  medica,
dalla quale si evince che la persona in oggetto è affetta dalla patologia prevista dalla
L.R.12/2011  in  quanto  è  stata  sottoposta  ad  intervento  chirurgico  di  trapianto  di
fegato in data 18/07/2018;

Ritenuto opportuno provvedere al riconoscimento del richiedente quale beneficiario
delle provvidenze di cui alla Legge Regionale n. 12/2011;

Considerato  che  i  dati  personali  dell'ammesso  al  beneficio  vengono  indicati
nell’elenco che si allega per uso esclusivamente interno, ai sensi della normativa in
materia di riservatezza dei dati personali sensibili (Codice della Privacy);

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari di qualunque genere a persone, enti pubblici e
privati  è  subordinata  alla  predeterminazione ed  alla  pubblicazione  da  parte  delle
Amministrazioni dei criteri e delle modalità cui le stesse devono attenersi;

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
dei servizi sociali”;



Vista  la  Legge  Regionale  n.  23/2005  concernente  il riordino  dei  servizi  socio
assistenziali;

Visto l'intero D. Lgs. n. 267/2000 "T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo
147 bis del richiamato D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30.06.2017 di conferimento dell’incarico di direzione
del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti e Politiche Sociali;

Ritenuto di dover provvedere nel merito;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di riconoscere quale beneficiario delle provvidenze di cui alla Legge Regionale n. 12
del 30 giugno 2011, articolo 18, comma 3 e successive modifiche ed integrazioni, il
richiedente “Omissis” con decorrenza dal primo giorno di  inizio del  programma di
trattamento e cura;

Di  approvare  l'allegato  alla  presente  determinazione,  contenente  dati  di  natura
sensibile, adottando le opportune misure di sicurezza dei dati personali e disponendo
che esso non venga pubblicato nel web, sezione Albo Pretorio on line, in quanto la
sua pubblicazione non risulta realmente necessaria, ai sensi della deliberazione del
Garante della protezione dei dati individuali n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida
in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti
pubblici e da altri enti obbligati”.

Il Responsabile del Procedimento: Isabella Caschili                              

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

             Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  13.09.2018 L'impiegato incaricato


